V. Existimabam equidem tunc, Exercitationis ejus exemplaria intra Urbis, Academiæ Ecclesiarumq; nostrarum fines atque terminos manere, & nostræ Juventuti duntaxat inservire debere, cujus rei gratiâ Academiæ velitationi eam hîc exposui; quia tamen non defuerunt, qui plura exemplaria imprimenda, & latiùs eam divulgandam suaderent, haud gravatim id fieri passus sum. Et, præter spem, faventissima passim Virorum Doctorum judicia, diversarum etiam à nobis partium, quod literæ ipsorum testantur, sum expertus, nec quisquam visus, qui mihi ob reprehensum Scaligerum succenseret.

VI. Placuit verò non ita pridem Viro Cl. D. Ludovico Cappello, Professore Salmurienfi, suæ de veris & antiquis Hebræorum Literis, Diatribæ, quam meæ, de eodem argumento, Dissertationi opposuit, hujus quoque Exercitationis meæ de Cœna Domini, Censuram subjungere, Scaligeri

patrocinium in se suscipere, ejus vindicem agere, & mihi hunc Controversiæ statum hoc nomine movere; *An magnâ & justâ satis de causâ in hoc Argumento Scaligerum carpsim atq; reprehenderim?*

VII. Non equidem mihi sum ita Suffenus, ut nesciam me quoque erroribus esse obnoxium, & facillimè fieri posse, ut in hujusmodi rebus, quæ ex densis ac profundis Hebræorum scriptorum tenebris sunt petendæ, etiam oculatissimus prudentissimusq; cæspitet: Non erubescam unquam errores, ubi de illis monitus fuero, illosque videro, ingenuè confiteri, quod factò ipso comprobabo: Non etiã correctionum, si justis de causis fiant, sum impatiens, memor illius vulgati Hebræorum dicti, *אהוב את התוכחה* *Dilige correctionem*: Non denique delector polemico & eristico hoc scribendi genere, quod non facit *עוֹבֵד יְמוּדָוּת*, & nullos habet fines atque cancellos, ubi semel quis illud ingressus fuerit, juxta illud verissimum veterum Hebræorum diciturum: *תגרא דמא לצנרא דבוקא דמא כיון דרוח רוח* *Contentio similis est canali eruptionis aquarum, qua ubi semel eruperit, continue progreditur & incrementa sumit*, Talm. Sanh. fol. 7. 1. Quia tamen, perlectis & examinatis his D. Cappelli vindiciis, non potui animadvertere, vel me frustra & injustè Scaligerum reprehendisse, vel D. Cappellum justè ejus defensionem suscepisse: quia etiam apud multos, rerum Hebræicarum præsertim minus peritos, levitatis vel arrogantiae suspicionem incurrere possem, ac si, ex isto cum Scaligero congressu atq; conflictu, famam aut fumum potiùs inanis & vanæ gloriolæ ambitiosè aucupari, & illud vulgare Hebræorum ad præxin applicare voluisssem, *אם בקשת ליחנק היתה באלין גדול* *si cupis strangulari, suspende te in arbore magna*, Pefach. fol. 112. 1. Itaque necessariò, & veritatis defendendæ, & famæ meæ asserendæ gratiã, aliquid reponendum & respondendum mihi duxi. Nam nec veritatis, nec famæ, causa temerè à nobis deferenda. Illa quippe Dei, hæc nostra, quã nil tenerius, nil charius, nil carius. Quod Diatribam ejus, de veris & antiquis Hebræorum Literis, attinet, non è re judicavi, hac vice peculiari scripto ejus Examen instituire: sed quia sub manu habeo Tractatum De Punctorum & Accentuum Hebræicorum Origine & Antiquitate, brevi quoque, si Deus mihi vitam & valetudinem concedat, edendum, commodius & utilius judicavi, ob Argumenti affinitatem & coherentiam, Tractatui isti vel suo loco illud inferere, vel in fine adungere.

VIII. Duplicem ergo hîc mihi quæstionem movet D. Cappellus, *I. An magnâ & gravi satis; II. An justâ etiam de causâ magnum Scaligerum in hoc argumento carpsim atque reprehenderim?* Sic enim

enim Vindicias suas concludit; *Hæc sunt, quæ visum est breviter ad istam Domini Buxtorfii Dissertationem annotare, tum &c. tum ad Vindicandum à reprehensore Scaligerum, qui sine Magna aut Justa satis causa videtur in multis à Domino Buxtorfio, nostro quidem iudicio, carpi atque reprehendi.*

IX. *Primum* accusationis caput est; *An magnam satis habuerim causam, Scaligerum carpendi atque reprehendendi?* Hoc quidem D. Capellus in suis Vindiciis cum altero commiscet; quia verò isti Conclusioni suæ id inferuit, non negligendum, sed assumendum & distincte, separatimque illud ab initio statim tractandum & diluendum existimavi.

X. *Magnitudinem* & gravitatem causæ, ad hanc reprehensionem me impellentis, ostendo I. *A Personæ circumstantia.* II. *A Causa ipsa.*

XI. Primò *Personam* Illustris Viri Jos. Scaligeri quod attinet, novè, quantum summis ac præclare de re literaria promeritis viris debeamus: in specie etiam, quanti sint Scaligeri eruditio, scriptaque, facienda & æstimanda, quanta ejus in literis autoritas, quàm sancta ejus memoria apud omnes esse debeat, non ignorare videor, ut quem, non ad exemplum & imitationem, sed admirationem potiùs nostro sæculo concessum, semper existimârim. At homo fuit, qui & labi, & errare, & cum bono Homero dormire quandoque potuit; & facillimè potuit. Ingenium enim ejus occupabatur variis ac pænè infinitis: Scripta ejus non sunt unius artis, facultatis aut linguæ gyro inclusa, sed per omnes artes, facultates & linguas diffusa: interpellationes, salutationes, avocationes habebat creberrimas & quamplurimas, quibus sine dubio studia ac meditationes ipsius sæpiùs interruebantur & distrahebantur, ut ipse passim in Epistolis conqueritur: quædam agebat ex professo & primariò, quædam accidenter & incidenter. Quàm itaque pronum & proclive ei nonnunquam fuit aberrare?

XII. At, inquis fortassis, errores fuerunt leviores, qui dissimulari, & propter alia præclarissimè dicta & scripta condonandi erant, tegendi potiùs, quàm publicè legendi, & producendi. Ad hoc respondeo: Quò major fuit, tantò majores etiam sunt, etiam levissimi ejus errores: quò major eruditionis & scriptorum ipsius æstimatio ac admiratio, tantò etiam sunt periculosiores, utpote qui pro oraculis à plerisque acceptantur, & extra omnem dubitationis aleam habentur. *In minimis maximos labi, non est minimum,* ait Santes Pagninus in Epistola ad Clementem VII. primæ Bibliorum ejus editioni præfixâ. Quemadmodum solis defectus ac deliqua magnam mortalium perniciem trahunt: ita & magnorum virorum & rei literariæ luminum errores, in orbe literato magnam perturbationem gignunt. Agnosunt hoc etiam Hebræi nostri, apud quos tritum est in hunc